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	Duomenys apie mokymo programą
	Mokymo programos dalių aprašas

	Mokymo programos pavadinimas
	Galvijų užkrečiamosios ligos ir biosauga: atpažinimas, prevencija ir kontrolė.

	Mokymo programos kodas
	50810013

	Mokymosi trukmė (akademinėmis valandomis)
	16 akad. val.

	Mokymo programos suderinimo data
	2026-02-26

	Mokymo programos rengėjas (juridinio asmens
pavadinimas arba fizinio asmens vardas, pavardė, pareigos)
	VšĮ Mokslinės paslaugos
Lektorė Kristina Bekampytė
Lektorė Raminta Freimanaitė

	Mokymo programos paskirtis (tikslas, reikalavimai klausytojams, specialieji reikalavimai, apribojimai ir kt.)
	Suteikti mokymų dalyviams teorinių žinių ir praktinių įgūdžių, padedančių atpažinti ir valdyti svarbiausias užkrečiamąsias ligas, taikyti biosaugos priemones ir tinkamai reaguoti ligos protrūkio atveju. Programa siekia didinti gyvulininkystės sektoriaus atsparumą, mažinti ekonomines rizikas ir užtikrinti gyvūnų bei visuomenės sveikatą.
Mokymo programa skirta fiziniams / juridiniams asmenims, siekiantiems įgyti ar tobulinti žinias apie ūkinių gyvūnų užkrečiamųjų ligų prevenciją, biosaugos vykdymą. Minimalus mokymo dalyvių išsilavinimas – pagrindinis.

	Įgyjami gebėjimai (kompetencijos)

	  Baigęs mokymo kursą pagal mokymo programą, dalyvis turi gebėti: atpažinti ir diferencijuoti pagrindinių užkrečiamųjų ligų klinikinius požymius skirtingoms gyvūnų rūšims; įvertinti ligos plitimo riziką konkrečiame ūkyje ir parengti veiksmų planą jos mažinimui; taikyti praktines biosaugos priemones: gyvūnų izoliaciją, karantinavimą, dezinfekciją, įėjimo/išėjimo kontrolę; organizuoti bandos stebėseną ir sistemingą duomenų rinkimą, kad ligos būtų nustatomos ankstyvoje stadijoje; parengti ir įgyvendinti ūkio biosaugos planą, pritaikytą specifinėms gyvūnų rūšims (galvijams, smulkiesiems atrajotojams, paukščiams); efektyviai bendradarbiauti su veterinarijos tarnybomis ir atsakingomis institucijomis ligų protrūkio atveju; informuoti ir instruktuoti ūkio darbuotojus apie prevencijos ir kontrolės priemones; tinkamai dokumentuoti ligos atvejus ir biosaugos veiksmus pagal teisės aktų reikalavimus; valdyti krizines situacijas ūkyje, greitai priimti sprendimus ir organizuoti veiksmus, siekiant sumažinti ekonominius nuostolius; praktiškai taikyti tarptautinius ir nacionalinius biosaugos standartus bei rekomendacijas.

	Baigiamojo tikrinimo (žinių vertinimo) forma
	Apibendrinamojo pobūdžio, žinių įtvirtinimo pokalbis.

	Mokymo planas (mokymo temų pavadinimas)
	Akad. val. skaičius pagal mokymo temas

	Užkrečiamųjų ligų svarba ir poveikis: ekonominės, prekybinės ir gyvūnų gerovės pasekmės galvijininkystės ūkiuose. Snukio ir nagų liga: virusas, plitimo keliai, epidemiologiniai aspektai. Mėlynojo liežuvio liga: perdavimo mechanizmai, vektoriai, rizikos sąlygos. 
Gumbelinė dermatozė: naujausi protrūkiai Europoje, diagnostikos ypatumai. Grėsmės Lietuvai ir pasauliui: klimato kaita, laukiniai gyvūnai, tarptautinė prekyba. 
Teisinis kontekstas: ES, OIE (WOAH) ir nacionaliniai reikalavimai.
	2,0

	Klinikiniai užkrečiamųjų ligų požymiai ir diferencinė diagnostika. Tipiniai klinikiniai simptomai, diferencijavimas nuo kitų ligų. 
Praktinis darbas: diskusija pagal realius klinikinius atvejus.
	2,0

	Patologiniai pokyčiai, organų vaizdai. Pažeidimų vertinimas: gleivinės, plaučių, kepenų, limfmazgių. Praktinis darbas: ligų atpažinimas pagal gaišusių gyvūnų organų vaizdus.
	2,0

	Praktinis darbas: protrūkių valdymas, simuliaciniai scenarijai: kaip reaguoti ūkyje nustačius įtartinus simptomus. Karantinavimo, dezinfekcijos, transporto kontrolės pratybos (praktiniai pavyzdžiai). Veiksmų planavimas ūkyje: ką daro ūkininkas, ką – veterinarijos gydytojas.
	2,0

	Biologinis saugumas, pagrindiniai rizikos veiksniai. Savininko, lankytojų, darbuotojų pareigos. Teisės aktai reglamentuojantys biologinio saugumo reikalavimus galvijų, avių ir ožkų laikymo vietose.
	2,0

	Praktinis darbas: atvejų analizė. Įvairių asmenų lankymasis ūkyje (svečiai, kiti ūkininkai, veterinarijos gydytojai, pirkėjai / pardavėjai, patikras atliekantys asmenys). Galimos užkrečiamųjų ligų  plitimo rizikos,  priemonės taikomos šių rizikų mažinimui.
	2,5

	Realūs užkrečiamųjų ligų sukėlėjų plitimo scenarijai per transporto priemones, mėšlą, pašarus, vandenį, gaišenas, kenkėjus bei laukinius gyvūnus. 
Praktinis darbas: išanalizuoti pateiktą atvejį, nurodyti užkrečiamųjų ligų sukelėjo šaltinį, pateikti sprendimo būdus.
	2,5

	Baigiamasis žinių vertinimas – apibendrinamojo pobūdžio, žinių įtvirtinimo pokalbis
	1,0



